Дело №1-35/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 16 марта 2021 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора района Б.Т.Насимова,

подсудимого ФИО9,

защитника Н.А.Абсултанова, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растения, содержащего наркотическое средство, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В конце ноября 2020 года, более точная дата и время дознанием не установлены, ФИО9 на окраине с. Коркмаскала Кумторкалинского района РД вблизи реки «Шура-Озень», имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.2017 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта для дальнейшего личного употребления путем находки приобрел два куста растения, которые согласно заключению эксперта №146/3 от 18.02.2021 являются частями наркотикосодержащего растения конопли (каннабиса) массой в высушенном виде 89,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства «марихуана» (свыше 6 граммов). В продолжение своих преступных действий приобретенные части наркотикосодержащих кустов конопли ФИО9 перенес к себе домой 

<

адрес> где хранил в подсобном помещении до 08 часов 20 минут 16.01.2021, то есть до ее обнаружения в ходе обыска сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в качестве подозреваемого в ходе дознания.

Помимо признания вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями подозреваемого ФИО9, из которых следует, что 16.01.2021 он находился у себя дома, услышал стук в ворота, подошел к дверям и увидел людей в форменной одежде сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции представился ему, показал свое служебное удостоверение в развернутом виде, а затем показал Постановление Кумторкалинского районного суда о разрешении на проведении обыска в его домовладении. Ознакомившись с постановлением, и расписавшись на оборотной стороне он разрешил указанным гражданам войти в дом. Там же ему представили двух граждан, приглашенных в качестве понятых, которыми оказались его соседи - ФИО1 и ФИО2 Затем один из сотрудников полиции разъяснил ему его права и обязанности, после чего разъяснил права и обязанности приглашенным понятым. Далее сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого в подсобном помещении, расположенном на заднем дворе его домовладения, среди инструментов и прочих личных вещей был обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета с частями куста конопли. Обнаруженные части куста конопли сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии приглашенных понятых упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего был составлен протокол обыска, в котором расписался он и участвующие лица. Далее все участники для дачи объяснений по существу вместе с сотрудниками полиции проехали в ОМВД России по Кумторкалинскому району. Там же после опроса у него в присутствии понятых были изъяты смывы с полости рта и с ладоней обеих рук. Обнаруженные и изъятые в ходе обыска части кустов конопли он приобрел без цели сбыта для личного потребления путем срыва на окраине с. Коркмаскала Кумторкалинского района во время рыбалки недалеко от берега реки «Шура - Озень» в конце ноября 2020 года. Кусты конопли он решил высушить для последующего употребления. После приобретения указанных дикорастущих двух кустов марихуаны он несколько раз употребил, путем выкуривания. л.д. 59-63

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, из которых следует, что они работают в отделе МВД России по Кумторкалинскому району в должности оперуполномоченных ОУР. Ими была получена информация о том, что ФИО9 причастен к совершению кражи электроинструментов на окраине с. Коркмаскала Кумторкалинского района. 16.01.2021 было принято решение о проведении обыска в домовладении ФИО9. Для участия в проводимом обыске в качестве понятых ими были приглашены двое незаинтересованных граждан: ФИО5 и ФИО6. С указанными гражданами они прошли к домовладению ФИО9 по адресу: 

<

адрес> В 07 часов 50 минут они постучались в дверь, открыл ФИО9, которому было разъяснено, что в его домовладении по постановлению Кумторкалинского районного суда будет произведен обыск. Приглашенным для участия в обыске гражданам были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. Затем разъяснены права и обязанности ФИО9, после чего приступили к обыску. В ходе обыска в подсобном помещении, расположенном на заднем дворе Домовладения ФИО9, среди предметов и личных вещей ФИО9 был обнаружен зеленый полиэтиленовый пакет с частями растительности зеленого цвета со специфическим запахом. Обнаруженные части растительности были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета. Затем был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. После чего все участники проехали в ОМВД России по Кумторкалинскому району где в служебном кабинете у понятых и у ФИО9 были отобраны объяснения. л.д. 42-44, 45-47

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, из которых следует, что 16.01.2021 примерно в 07 часов они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в доме ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 сотрудники полиции пояснили, что ими в указанном домовладении по постановлению Кумторкалинского районного суда будет произведен обыск. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности в качестве понятых, после чего были разъяснены права и обязанности ФИО9. В ходе обыска в подсобном помещении, расположенном на заднем дворе домовладения среди предметов и личных вещей ФИО9, сотрудниками полиции был обнаружен зеленый полиэтиленовый пакет с частями растительности зеленого цвета. Обнаруженные части растительности зелёного цвета сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, который был опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Кумторкалинскому району на котором они расписались. Составлен протокол обыска, в котором они также расписались после прочтения, после чего все вместе проехали в ОМВД России по Кумторкалинскому району для дачи объяснений, по существу. 

л.д. 36-38, 39-41

Протоколом обыска от 16.01.2021, из которого следует, что в ходе проведенного обыска в домовладении ФИО9 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты части кустов зеленого цвета со специфическим запахом конопли. л.д. 9-12

Заключением эксперта №146/3 от 18.02.2021, из которого следует, что представленные на исследование части растений, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО9, являются частями наркотикосодержащего растения конопля массой 89,02 грамма. На представленных для исследования ватных тампонах со смывами с обеих рук ФИО9 выявлены следы каннабиноидов, в том числе следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала конопли. л.д. 48-54

Протоколом проверки показаний на месте от 20.02.2021 из которого следует, что подозреваемый ФИО9 указал место на окраине с. Коркмаскала Кумторкалинского района РД у реки «Шура - Озень», где он в конце ноября 2020 года обнаружил два куста дикорастущей конопли, с которых сорвал листья и перенес к себе домой, где их высушил для личного употребления, которые в ходе проведённого 16.01.2021 обыска обнаружили и изъяли сотрудники полиции. л.д. 76-78

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2021, из которого следует, что при вскрытии полимерного пакета черного цвета из него извлечены высушенные части растения зеленого цвета с характерным запахом конопли. При вскрытии двух конвертов извлечены: два ватных тампона со смывами с рук и ватный тампон со смывами с полости рта ФИО9. л.д. 79-80

Вещественными доказательствами по уголовному делу - частями наркотикосодержащего растения конопля массой 89,02 грамма, упакованными в полиэтиленовый пакет черного цвета, два бумажных конверта белого цвета со смывами с рук и с полости рта ФИО9. л.д. 81-82

Совокупность вышеперечисленных доказательств, исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растения, содержащего наркотическое средство, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО9 впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину признал и в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ, но приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное ФИО9 преступление – штраф сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, а также возможности его трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить штраф в размере 10 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную в отношении ФИО9, отменить.

Вещественные доказательства по делу: части наркотикосодержащего растения конопля массой 89,02 грамма, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, два бумажных конверта белого цвета со смывами с рук и с полости рта ФИО9, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов